
To nationalMurelle Tidsskrifter.

Den stadig voksende Fare for, at de smaa Nationa¬
liteter og de i ydre Styrke smaa Kulturer skal overvældes
ved de store Magters Undertrykkelse, har i de sidste Aar
paa en Række Punkter fremkaldt fælleds Forsvarsbestræ-
belser. Medens der i Nordslesvig og i Finland, i Armenien
og i Polen fores en daglig Kamp, der er forskellig paa hver
enkelt Kampplads, mødes man fra alle Lande og alle Kul¬
turer i en stadig voksende Bestræbelse for i Fælledsskab at
paavirke den evropæiske offentlige Mening til Fordel for de
undertrykte Nationer. Masseaddressen til Gunst for Finland,
de store proarmeniske Foreninger er Udtryk herfor; men
for at skaffe faste, internationalt virkende Organer er der
nu skabt to Tidsskrifter, der hver paa sit Omraade forhaa-
bentlig vil faa stor Betydning.

Det senest fremkomne har sat sig den mest begrænsede
Opgave, men denne ligger til Gengæld os nærmest. Det er
„Nordisk Revy. Tidskrift för Norden rörande politiska
og kulturella Spörsmål", der siden Marts Maaned i Aar ud¬
gives i Stockholm af K. B. Boström under Redaktion af
Axel Lille og Konni Zilliacus, de to bekendte linske Litte¬
rater, der under Bobrikoffs Regimente er landflygtige fra
deres Fædreland. Kampen i Finland er, som det kunde
ventes, det centrale for Tidsskriftet; med Støtte af Finlands
bedste Navne vil „Nordisk Revy" bringe en fortløbende
Skildring af Udviklingen derovre og i Forbindelse dermed
behandle de indre Forhold i Rusland. De tre hidtil ud¬
komne Hæfter viser, hvor fortrinligt disse to Hovedæmner
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kan ventes behandlede. Af Redaktørerne findes om Fin¬
land klare og saglige Artikler, der underbygger Dag¬
bladenes spredte Meddelelser, og i en anonym Artikel
„Beröres den skandinaviska Norden af Fiirryskningspoliti-
ken i Finland?" paapeger en sagkyndig Militær og Diplo¬
mat, hvorledes Finlands Russificering truer det øvrige Nor¬
dens Fred.

I alle disse Artikler findes Oplysninger og Synspunk¬
ter af den største Interesse, og Enhver, der vil følge med
Udviklingen i Finland, maa fremtidig søge til „Nordisk
Revy". Men ikke mindre vigtig er Skildringen af de indre
Forhold i Rusland. Baade den liberale Bevægelse, der
yttrer sig i. „Semstvoforeningernes" Reformforslag, og den
revolutionære, der bryder frem i Bondeoprørene og Arbej¬
dernes Organisation, belyses paa en kyndigere Maade end
noget andet Sted i nordisk Litteratur, sagligt og forstaa-
ende. Ikke blot Finlands Fremtid beror paa Udviklingen
i Rusland, men ogsaa for Norden er det af den største Be¬
tydning at vide, i hvad Retning de uhyre Kræfter ledes.

Ved Siden af disse Hovedæmner vil „Nordisk Revy",
der udkommer med et Hæfte hver fjortende Dag, behandle
alle andre nationale og kulturelpolitiske Problemer paa en
for nordiske Læsere let tilgængelig Maade.

I større Omfang og paa international Baggrund søges

lignende Opgaver løst af det nu snart to Aar gamle fran¬
ske Ugeskrift „L'Européen". Dette, der redigeres af
den frisindede franske Historiker Charles Seignobos,
skylder dels Bevægelsen til Fordel for Finland dels Drey-
fusaffairen sin Tilblivelse, idet den ved disse Begiven¬
heder opskræmmede europæiske Intelligens staar bag ved
Tidsskriftet. Mod al national Undertrykkelse, mod chauvi¬
nistisk Militarisme og kulturfjendtlig Klerikalisme vender
„l'Européen" sig, støttet af en Række af Europas bedste Navne,
der som en international Liga har sluttet sig sammen til
et aandeligt Værn for alt, hvad der er svagt og undertrykt.
Enhver national Bevægelse behandles i Tidsskriftet, der
f. Eks. gentagne Gange har skildret Stillingen i Nordsles¬
vig; om Tilstandene i Armenien og paa Balkanhalvøen fin¬
des stadig Meddelelser; Englands Behandling af Boerne,
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Preussens polske Politik eller Ruslands Fremfærd i de tysk¬
talende Østersøprovinser skildres. Ligesom i „Nordisk
Revy" følges Kampen i Finland og de indre Bevægelser i
Rusland. Om Fredssagen og over den socialpolitiske Ud¬
vikling i de forskellige Lande gives der lærerige Over¬
sigter.

„Sønderjydske Aarbøger" har ogsaa til Opgave lejlig¬
hedsvis at bringe Meddelelser om de øvrige staaende Na-
tionalitetskampe, men de to nævnte Tidsskrifter vil yde
det værdifuldeste Supplement; de giver hver paa • sin Vis,
hvad man hidtil har savnet, Kundskab om den almindelige
.Bevægelse, hvoraf Danskhedens Kamp i Nordslesvig kun er et
enkelt Afsnit.



 



„Sønderjydske Aarbøger"
Tillgivne af

}(. p. Jjanssen-fforremolle, p. Skau og Jfikolaj Andersen
begyndte at udkomme 1889 og har siden i en Række
forskellige Bidrag skildret Slesvigs Historie, Land,
Folk og Minder og har i politisko og statistiske
Oversigter belyst Nordslesvigernes Kamp tor Be¬
varelsen af dansk Sprog og Kultur.

„Søndorjydskc Aarbø^cr'* vil som hidtil behandle
alle nordslesvigske Sporgsmaal i videste Om¬
fang, Historie og Politik, Sprog og Folkeminder,
Naturforhold og Landokonomi. De vil desuden bringe
Skildringer af andre Nationalitetskampe i For¬
tid og Nutid og Droftelse, af saadanne Forhold, der
direkte eller indirekte sfaar i Forbindelse dermed.

„Sønderjydske Aarbogcr'4 udkommer to Gange
aarligt, i Hæfter paa tilsammen omtr. 20 Ark. Sub¬
skription modtages i alle Boglader i Slesvig, Danmark,
Norge og Sverige, og i (Jyldeudalske Boghandel, Hoved¬
kommissionen for di' tre nordiske Lande. Prisen er

4 Kroner Aargangen; for Medlemmer af danske For¬
eninger i Nordslesvig Mark.
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